Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 февраля 2025 г. 

<

адрес>

Табасаранский районный суд Республики Дагестан в составе: председательствующего судьи Шихгереева Г.И. 

при секретаре судебного заседания ФИО24, 

с участием: государственных обвинителей- заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО25 и помощника прокурора 

<

адрес> ФИО26,

подсудимого ФИО5 и его защитника адвоката ФИО27 по ордеру № от 24.01.2025г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не женатого, не имеющего детей, работавшего водителем ООО «Р-Строй» 

<

адрес>, военнообязанного, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 ст.208 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 375-ФЗ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО37 совершил участие в вооружённом формировании, не предусмотренном федеральным законом, при следующих обстоятельствах:

примерно в 2008 году на территории Республики Дагестан ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ уничтожен в ходе проведения сотрудниками МВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскных мероприятий на территории Табасаранского района Республики Дагестан) в нарушение требований ч. 5 ст. 13 Конституции Российской Федерации, в соответствии с которыми в Российской Федерации запрещается создание и деятельность общественных объединений, цели или действия которых направлены на насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации, подрыв безопасности государства, создание вооруженных формирований, разжигание социальной, расовой, национальной и религиозной розни, а также требований ст. 4 Федерального закона «О безопасности» от ДД.ММ.ГГГГ №309-ФЗ и Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по приведению законодательства Российской Федерации в соответствии с Конституцией Российской Федерации создано не контролируемое государством вооруженное формирование (далее- НВФ «Южная»), руководство которым взял на себя.

Данное НВФ создано с целью совершения убийств сотрудников правоохранительных органов, насильственного изменения основ конституционного строя Российской Федерации, нарушения целостности территории Российской Федерации, воспрепятствования законной деятельности органов государственной и муниципальной властей Российской Федерации, а также планирования, организации, подготовки и совершения тяжких и особо тяжких преступлений на территории Республики Дагестан.

НВФ «Южная» характеризовалось устойчивостью, то есть, стабильностью состава и сплоченностью ее членов, наличием между ними родственных, дружеских, доверительных отношений, наличием руководителя (организатора), осведомленностью каждого из членов группы о преступном характере совершаемых действий, длительностью существования, совершением нескольких тяжких и особо тяжких преступлений, технической оснащенностью средствами мобильной связи, автотранспортом, оружием, взрывными устройствами и веществами, а также тем, что действия каждого из членов данной преступной группы были заранее определены и исполнялись в соответствии с возложенными на них руководителем группы (амиром), задачами.

На вооружении указанного формирования находились огнестрельное оружие, боеприпасы, взрывные устройства и вещества, технические устройства и средства связи, среди которых: АКМ-47 калибра 7,62 мм за № М-05145, 1964 года изготовления, АКМС калибра 7,62 мм с серией ВД № производства Республики Болгария, травматический пистолет МР-79-9Т за №Г 13333744, переделанный для стрельбы боевыми патронами калибра 9 мм, охотничье гладкоствольное ружьё модели «ЗКМ» 16 калибра образца 1957 года с внесенными изменениями самодельным способом (укорочен ствол и приклад), пистолеты систем ПМ, боеприпасы к ним, самодельные взрывные устройства, раскладные ножи.

НВФ «Южная» с момента создания, дислоцировалось в горно-лесистой местности на территории 

<

адрес> Республики Дагестан и прилегающих к нему районов Республики Дагестан и в указанный период времени в её состав в качестве участников в разное время вошли ФИО28, ФИО8, ФИО38., ФИО22 ФИО39 ФИО13, ФИО9, ФИО10, ФИО3 А.И. (вступил в НВФ в 2014 году), ФИО3 М.М. (вступил в НВФ в апреле 2014 года) и другие.

В апреле 2014 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО40., осознавая общественно опасный характер своих действий и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, руководствуясь мотивами изменения конституционного строя Российской Федерации и нарушения ее территориальной целостности, а также идеями исламского экстремизма, осознавая, что на территории Республики Дагестан незаконно создано вооружённое формирование в составе не менее пяти участников, и видя, что участники данного вооружённого формирования вооружены автоматами «ФИО23» и боеприпасами, добровольно вступил в незаконное вооруженное формирование «Южная», не предусмотренное федеральным законом, действующего на тот момент под руководством ФИО2, в качестве участника данного незаконного вооруженного формирования.

Так, ФИО3 М.М., вступив в состав указанного незаконного вооружённого формирования, действующего под руководством ФИО2, исполняя возложенные на него обязанности участника данного формирования, в апреле 2014 года, более точные дата и время следствием не установлены, на часть суммы от 15000 рублей, полученных ФИО6 от участника НВФ ФИО13 для конспирации и поддержания постоянной связи с участниками НВФ, при неустановленных следствием обстоятельствах времени и месте, приобрёл мобильный телефон «Самсунг» и сим-карту неизвестного оператора сотовой связи, через который ФИО3 М.М. и ФИО13 путём отправки друг другу текстовых сообщений заранее договаривались о местах встреч.

Далее, ФИО41 исполняя возложенные на него обязанности участника данного НВФ, действующего под руководством ФИО2, в апреле 2014 года, более точные дата и время следствием не установлены, совместно с ФИО6 на автомобиле марки ВАЗ-2107 белого цвета прибыл в лесной массив, расположенный возле 

<

адрес> Республики Дагестан, где встретился с участниками НВФ ФИО8 и ФИО13, которые были одеты в камуфлированную одежду и вооружены огнестрельным автоматическим оружием, и в целях обеспечения деятельности НВФ передал последним сумку с заранее приобретёнными в 

<

адрес> Республики Дагестан на денежные средства, полученные от участников указанного формирования продуктами питания, а именно: хлебом, водой, сыром, маслом и сладостями.

Далее, ФИО42., исполняя возложенные на него обязанности участника данного НВФ, действующего под руководством ФИО2, в апреле 2014 года, более точные дата и время следствием не установлены, совместно с ФИО6 вновь на автомобиле ВАЗ-2107 белого цвета прибыл в лесной массив, расположенный вдоль 

<

адрес> Республики Дагестан, где передал участникам НВФ ФИО8, ФИО13 и ФИО9, в целях обеспечения деятельности НВФ сумку с заранее приобретёнными в 

<

адрес>ского района Республики Дагестан на денежные средства полученные от участников указанного формирования продуктами питания, а именно: хлебом, водой, сыром, маслом и сладостями.

Далее, ФИО43 выполняя обязанности участника данного НВФ, действующего под руководством ФИО2, в конце июня 2014 года, более точные дата и время следствием не установлены, совместно с ФИО6, вновь на автомобиле марки ВАЗ-2107 белого цвета прибыл в заранее обусловленную местность в 

<

адрес> Республики Дагестан, где, встретившись с лидером НВФ «Южная» ФИО2 и участником указанного НВФ ФИО13, передал им сумку с заранее приобретёнными в 

<

адрес> на денежные средства, полученные от участников указанного формирования, продуктами питания, а именно: хлебом, водой, соками, картошкой, луком, капустой, сладостями. В этот же день ФИО3 М.М. получил от лидера НВФ «Южная» ФИО2 для приобретения автомобиля «Лада-Нива» доллары США в неустановленном количестве, которые в переводе на российские рубли эквивалентны примерно 200 000 (двести тысяч) рублей.

Далее, ФИО44., выполняя возложенные на него обязанности участника данного незаконного вооружённого формирования, действующего под руководством ФИО2, в июле 2014 года, более точные дата и время следствием не установлены, прибыл на рынок в 

<

адрес> Республики Дагестан, где на полученные от лидера НВФ «Южная» ФИО45. денежные средства, предварительно обменяв доллары США на российские рубли в 

<

адрес>, в целях обеспечения деятельности НВФ, не менее чем за 100 000 (сто тысяч) рублей приобрёл у неизвестного лица автомобиль «Лада-Нива» белого цвета, после чего в этот же период времени, встретившись на окраине 

<

адрес> Республики Дагестан с лидером НВФ «Южная» ФИО2, вернул последнему оставшиеся после приобретения автомобиля денежные средства в сумме 40 000 (сорок тысяч) рублей, оставив у себя 5 000 рублей для приобретения продуктов питания участникам НВФ.

Далее, ФИО3 М.М., исполняя возложенные на него обязанности участника данного незаконного вооружённого формирования, действующего под руководством ФИО2, в конце сентября 2014 года, более точные дата и время следствием не установлены, на приобретённом за средства участников НВФ автомобиле марки «Лада Нива» белого цвета, прибыл в заранее обусловленную местность в 

<

адрес> Республики Дагестан, где встретившись с лидером НВФ «Южная» ФИО2 передал ему сумку с заранее приобретёнными в 

<

адрес> Республики Дагестан на денежные средства, полученные от участников указанного формирования сладостями и продуктами питания, а именно: мясным пирогом (чуду), напитками, шоколадными батончиками «Сникерс» и «Баунти».

В связи с тем, что находящийся в розыске ФИО46 был арестован и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ содержался в местах лишения свободы, по независящим от него обстоятельствам ФИО48 вышел из состава НВФ.

Вышеизложенными умышленными действиями ФИО47. совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст.208 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 375-ФЗ). 

ФИО49 в судебном заседании вину в совершении данного преступления признал полностью, раскаивается, преступление совершил по своей глупости в молодости, в настоящее время он это понимает, отказался от дачи показаний, не возражал против оглашения показаний, данных им на стадии предварительного следствия, после их оглашения, заявил, что поддерживает данные показания. 

Из его показаний, оглашенных по ходатайству гособвинителя в порядке ст.276 п.3 УПК РФ, следует «свою вину в предъявленном ему обвинении по ч. 2 ст. 208 УК РФ признает полностью. В апреле 2014 года, точную дату он не помнит, он встретился со своим зятем ФИО33 ФИО15 в селе 

<

адрес> Республики Дагестан. Его зять ФИО22 А.А. вместе со своей семьей проживает в 

<

адрес> Республики Дагестан. В ходе беседы ФИО50 сказал ему, что познакомился с «лесными братьями» и что среди них есть его знакомый ФИО8 из 

<

адрес> Республики Дагестан, который хочет его видеть. Заведомо зная о том, что ФИО8 является участником незаконного вооружённого формирования, подумав, он добровольно решил с ним встретиться. На следующий день вечером, они на автомобиле марки «ВАЗ-2107» белого цвета, государственных регистрационных знаков он не помнит, принадлежащего ФИО4, выехали на встречу с ФИО20 в сторону лесного массива. Они встретились на окраине 

<

адрес> Республики Дагестан. Там в лесном массиве их поджидал ФИО20 и еще трое ранее ему не знакомых ребят. Они познакомились, эти ребята представились ему по именам ФИО13, ФИО16 и ФИО51 У всех четверых при себе имелось огнестрельное автоматическое оружие. Они были одеты в тактическую камуфлированную форму. Марку и модель автоматов он не знает, так как плохо разбирается в оружии. Он поговорил с этими ребятами и они все выразили к нему своё доверие. Он добровольно решил помогать им, чем может, в частности покупать и привозить продукты питания. Они передали ФИО4 денежные средства на приобретение продуктов питания в сумме 10-15 тысяч рублей. В ходе беседы ФИО13 попросил его купить новый мобильный телефон, а так же сим карту и дал написанный на листке бумаги свой абонентский номер телефона, который он в настоящее время не помнит. После приобретения нового телефона и абонентского номера он должен был отправить ФИО13 СМС сообщение с текстом «Привет, привет», чтобы последний понял, что это он. На следующий день он в салоне сотовой связи 

<

адрес> приобрел новый мобильный телефон марки «самсунг» и СИМ- карту. Он не помнит точно, за какую сумму он купил телефон. Он активировал СИМ-карту в приобретённом телефоне, а после отправил ФИО13 СМС - сообщение с указанным текстом, на что последний мне так же написал текстовое сообщение «привет». В этот день они передали участникам незаконного вооружённого формирования пакет с продуктами питания, приобретёнными в селе 

<

адрес> Республики Дагестан, а именно: хлебом, водой, сыром, маслом и сладостями.

В июне 2014 года, точную дату он не помнит, он вместе с ФИО6 на его автомобиле марки ВАЗ - 2107 белого цвета вновь выехали на встречу к участникам НВФ. По пути следования в селе 

<

адрес> Республики Дагестан, он вместе с ФИО6 на полученные от участников незаконного вооружённого формирования «Южная» денежные средства приобрели продукты питания, а именно: хлеб, сыр, масло, сладости. Доехав до условного места в 

<

адрес> Республики Дагестан они вышли из автомобиля и зашли в глубь лесного массива. Там их встретили ФИО13, ФИО8 и ФИО53. После чего ФИО52 передал указанным лицам пакеты с продуктами питания. Далее участники НВФ обозначили ему день, время и место следующей встречи в селе 

<

адрес> Республики Дагестан. Обозначенная дата была примерно через месяц, точно в настоящее время он не помнит.

В конце июня 2014 года, точную дату он не помнит, он вместе с ФИО6, на автомобиле марки ВАЗ-2107 белого цвета прибыли в лесной массив, расположенный недалеко от села 

<

адрес> Республики Дагестан. По пути следования в селе 

<

адрес> Республики Дагестан, он вместе с ФИО6 на полученные от участников НВФ «Южная» денежные средства приобрели продукты питания, а именно: хлеб, воду, соки, картошку, лук, капусту и сладости. Доехав до условного места в 

<

адрес> Республики Дагестан они вышли из автомобиля и зашли в глубь лесного массива. Там их встретил лидер НВФ «Южная» ФИО2 и ФИО13. После чего они передали ФИО13 пакеты с вышеназванными продуктами питания. В ходе беседы ФИО2 по прозвищу «Абу Ясир» пояснил, что является главным «амиром» 

<

адрес> и стал ему говорить, что они братья по вере. Далее ФИО2 поинтересовался о наличии у него автомобиля. Он сказал «Абу Ясиру» что у него нет автомобиля. Потом «Абу-Ясир» передал ему доллары США, какие купюры были, он точно не помнит. Он попросил обменять доллары на Российские рубли и купить автомобиль «Лада-Нива», что бы ему легче было ездить по лесам и привозить участникам НВФ продукты питания. Он согласился с предложением «Абу Ясира». Спустя примерно 3-4 дня он обменял полученные от «Абу Ясира» доллары США на Российские рубли на пункте обмена валюты по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В Российских рублях вышло около 200 000 рублей, точно в настоящее время он не помнит. Он дождался четверга и на рынке в 

<

адрес> Республики Дагестан приобрел у ранее ему незнакомого лица двух дверной автомобиль марки «Лада-Нива» за государственными регистрационными знаками буквы «Н *** АС 05 рус», цифры он не помнит. Затем на указанном автомобиле он поехал к себе домой в 

<

адрес>ского района Республики Дагестан. В настоящее время он точно не помнит стоимость автомобиля «Лада-Нива», примерно в пределах 100-150 тысяч рублей. Он точно не помнит данные лица на которого был оформлен данный автомобиль. На своё имя данный автомобиль он не переоформлял.

В июле 2014 года, точную дату он не помнит, он встретился с лидером НВФ «Южная» ФИО29 и сообщив последнему о приобретении автомобиля, отдал ему сдачу в сумме 40 000 (сорок тысяч) рублей. Какую-то сумму около 5 000 рублей он оставил у себя для приобретения продуктов питания участникам НВФ «Южная». «Абу Ясир» был доволен приобретённым им автомобилем.

В конце сентября 2014 года, точную дату он не помнит, он на приобретённом за денежные средства участников НВФ автомобиле марки «Лада-Нива» белого цвета прибыл в заранее обусловленную местность в селе 

<

адрес> Республики Дагестан и вновь встретился там с лидером НВФ «Южная» ФИО29, который был одет в камуфлированную одежду и вооружён автоматическим оружием. По пути следования в магазине, расположенном в селе 

<

адрес> Республики Дагестан, на денежные средства, полученные от «Абу Ясира» он купил следующие продукты питания: мясное чуду, напитки, шоколадные батончики «Сникерс» и «Баунти», которые передал «Абу Ясиру» в ходе встречи. Это была его последняя встреча с «Абу Ясиром». С того дня он больше не видел «Абу Ясира» и иных участников НВФ «Южная». В день их последней встречи «Абу Ясир» был очень насторожен, так как на тот момент сотрудниками правоохранительных органов в ходе специальной операции были уже были убиты ФИО13 и ФИО54

По поводу данных им показаний на допросе в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он периодически в разное время по заранее достигнутой договоренности, в период с апреля 2014 года по май 2015 года, отвозил ФИО8, ФИО13 и ФИО2 продукты питания, он может показать, что он никак не мог встречаться с ФИО13 в 2015 году, так как в сентябре 2014 года последний был убит в ходе специальной операции сотрудниками правоохранительных органов. Это какая-то описка. Последний кого он видел из участников НВФ это был лидер ФИО2 Это было в конце сентября 2014 года. После этого с кем-либо из участников указанного незаконного вооружённого формирования находящихся на нелегальном положении он не встречался.

Летом 2014 года, в то время когда он находился в селе 

<

адрес> Республики Дагестан на свадьбе зятя ФИО4, он встретился со своим двоюродным братом ФИО14. В ходе беседы он стал расспрашивать его о принадлежности автомобиля а так же о том, откуда ему деньги на покупку автомобиля. Ещё ФИО21 стал говорить о том, что знает про его отношения с «лесными братьями». ФИО21 стал умолять познакомить его с «лесными братьями». Он сначала стал отрицать свою связь с участниками НВФ «Южная», но ФИО21 не отстал от него, на настойчивость ФИО21 он пообещал познакомить его с «лесными братьями». После этого ФИО21 несколько раз ему напомнил про свою просьбу и пришлось отвезти его в 

<

адрес>, последний познакомился с лидером НВФ «Южная» ФИО55 ФИО17 по кличке «Абу-Ясир».

Период он точно не помнит, ФИО14, находясь в составе Ф «Южная» поддерживал его деятельность путём поставки продуктов питания, за что был привлечён к уголовной ответственности. Обстоятельства привлечения ФИО21 к уголовной ответственности установлены в ходе расследования уголовного дела, которое направлено в суд. Решением Табасаранского районного суда он был приговорен к лишению свободы.

По поводу того, что в своих показаниях, данных им на допросе в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ он говорил о том, что в августе 2015 года, после задержания ФИО14 он на такси доехал до 

<

адрес>, оттуда маршрутном такси добрался до 

<

адрес>, а оттуда с северной автостанции на автобусе поехал в 

<

адрес>. А так же что он примерно за два месяца до задержания ФИО14 встречался с ФИО29, от которого ему стало известно о том, что ФИО29 давал деньги ФИО21, а последний выполнил его просьбу, он может пояснить, что указанные обстоятельства имели место быть в конце 2014 года. В 2015 году он с ФИО29 не встречался. (Том 3 л.д. 37-43).

Вина ФИО56 помимо его признательных показаний, подтверждается следующими свидетельскими и письменными доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.81 УПК РФ, в отсутствие возражений стороны защиты, из которых следует: «в июне 2024 года в отношении него возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 208 УК РФ. Примерно в марте или апреле 2014 года, точно время в настоящее время не помнит, его ныне покойный друг ФИО1, уроженец 

<

адрес> позвонил к нему на мобильный телефон и пригласил в 

<

адрес>, сказав, что есть дело. Он на своём автомобиле марки «ВАЗ 2107» белого цвета, государственных регистрационных ков в настоящее время он не помнит, выехал на встречу с ФИО1 встретился с ФИО1 возле водопада в 

<

адрес>. Вместе с ФИО1 ещё был житель 

<

адрес> ФИО18. Они приехали на автомобиле «Лада-Приора» серого цвета. С ФИО18 он был знаком ранее, оставил свой автомобиль марки «ВАЗ-2107» и они до самого вечера катались в данном автомобиле по селу. За рулём автомобиля всегда был Руслан. После они поехали в гости к ФИО16, где побыли примерно до 21 или 22 часов вечера. После они на автомобиле Руслана марки «Лада-Приора» выехали в сторону лесного массива 

<

адрес>. Подъехав к мосту, они остановились и спустились к ореховым деревьям. Там их ждали несколько лиц мужского пола в гражданской одежде, поздоровался с указанными лицами и они познакомились. Первый представился ФИО2 по кличке «Абу Ясир», который на тот период являлся лидером незаконного вооружённого формирования «Южная», а также ФИО13 и ФИО8. В настоящее время он не помнит, был ли в этот день с ними кто-либо ещё. После к ним подошёл ФИО18. Он вместе с ФИО13 отошли в сторону примерно на 20 метров. ФИО13 в ходе беседы выразил к нему своё доверие и попросил его помогать «лесным братьям» продуктами питания. Как он понял, ФИО13 вместе с остальными участниками НВФ «Южная» хотел перейти в сторону 

<

адрес> в лесной массив на границу с 

<

адрес>ом. Он согласился помогать ФИО13 и остальным «лесным братьям». В этот день ФИО13 вытащил из кармана и передал ему денежные средства в сумме 15 000 рублей купюрами 5000 рублей, чтобы он на них по мере необходимости приобретал продукты питания для участников НВФ «Южная». После этого он договорился встретиться с ФИО13 через несколько дней на окраине 

<

адрес>. Он должен был прибыть в обозначенное место с заранее приобретенными для них продуктами питания. Он понимал, что «Абу Ясир» и ФИО13 находятся на нелегальном положении, так как много слышал про них от ФИО1. Он заранее на часть суммы от переданных ему денежных средств приобрел в магазине в 

<

адрес> продукты питания, а именно хлеб, сыр, масло, сладости и другие продукты и положил их в один полиэтиленовый пакет, потратив на это около 2-3 тысяч рублей, в следующий день в вечернее время он на своём автомобиле марки «ВАЗ-2107» го цвета поехал на встречу с участниками НВФ «Южная» в заранее обговоренную местность. В указанной местности его поджидал ФИО13. По прибытии он увидел, что у ФИО13 при себе имелось автоматическое оружие - укороченный автомат, модель точно он не знает. Это обстоятельство его не остановило. Он передал ФИО13 продукты питания и уехал обратно. После этого, периодически, по заранее достигнутой договоренности, в период с апреля 2014 года по май 2015 года, он еще около 5-6 раз относил ФИО13 продукты питания.

В марте или апреле 2014 года, на окраине 

<

адрес> при встрече с участниками НВФ ФИО13 и ФИО8 они попросили его найти парня по имени ФИО5, проживающего в 

<

адрес> и передать ему, что ФИО20 из 

<

адрес> хочет его видеть. Через несколько дней в 

<

адрес> он случайно встретился с ФИО5 и рассказал ему, что познакомился с «лесными братьями» и они хотят его увидеть, так же сказал, что там есть его знакомый по имени ФИО20. ФИО5 согласился поехать на встречу, после чего они вдвоём на его автомобиле марки «ВАЗ-2107» белого цвета в вечернее время поехали на встречу с ФИО13 и ФИО8. Они встретились на окраине 

<

адрес>. Там их ждали ФИО13 и ФИО8. Был ли с ними кто-либо ещё, он в настоящее время не помнит из-за давности событий. У ФИО13 и Абдулселима при себе имелось автоматическое оружие. Он и ФИО5 подошли к ним и поздоровались. После чего он отошёл в сторону, а ФИО13 и ФИО20 разговаривали с ФИО5, так, что он не слышал их разговор. Он точно не знает, встречался до этого ФИО5 с ФИО13 и ФИО20 или нет. После этой встречи ФИО5, так же как и он, решил помогать участникам ТВФ «Южная» путём поставки продуктов питания. Как ему известно, в этот день ФИО13 попросил ФИО5 купить новый мобильный телефон и сим-карту для общения с ними, чтобы быть вне поля зрения сотрудников правоохранительных органов. В настоящее время он не помнит, когда именно ФИО13 ему были переданы денежные средства в сумме 15000 рублей, в марте или апреле 2014 года. Но ФИО5 он рассказал о том, что у него есть данные деньги, на которые они вместе покупали продукты питания. ФИО3 купил себе новые мобильный телефон и сим-карту, чтобы быть на связи с участниками НВФ «Южная», но когда именно это было, он не помнит.

В апреле 2014 года, точную дату в настоящее время он не помнит, он вместе с ФИО57 на полученные от ФИО13 денежные средства в сумме 15 000 рублей, которые находились у него на хранении, в магазине в 

<

адрес> они приобрели продукты питания для участников НВФ «Южная», а именно: хлеб, воду, сыр, масло, сладости. Точно сейчас он сказать не может, он потратил в этот день на продукты питания около 2000 рублей. После чего они на его машине ВАЗ-2107 приехали в лесной массив вблизи 

<

адрес> и встретились там с ФИО13. ФИО5 передал ФИО13 пакет с продуктами питания, после чего они уехали обратно.

В июне 2014 года, точную дату в настоящее время он не помнит, он вместе с ФИО58., на полученные от ФИО13 денежные средства в сумме 15 000 рублей в магазине в 

<

адрес> приобрели продукты питания для участников НВФ «Южная», а именно: хлеб, сыр, масло и сладости. Продукты покупал он сам, так как деньги, полученные от ФИО13, находились у него. Точно сейчас сказать он не может, он потратил в этот день на продукты питания около 2000 рублей. Сколько у него оставалось денег на тот момент от первоначально полученных 15 000 рублей, он не помнит. После чего они на его машине ВАЗ-2107 приехали в лесной массив вблизи 

<

адрес> РД и встретились там с ФИО13, ФИО8, а также Джафаром. По прибытию он передал приобретённые им в магазине продукты питания ФИО13, а после он вместе с ФИО5 уехал обратно. Связь с ФИО13 посредством мобильной связи поддерживал ФИО5. В настоящее время он не помнит, как и когда участники НВФ назначали им время и место встреч.

Следующая встреча и помощь в интересах участников НВФ «Южная» произошла в конце июня 2014 года, точную дату он в настоящее время не помнит. Тогда он вместе с ФИО59. по заранее достигнутой договорённости вновь на полученные от ФИО13 денежные средства в сумме 15 ООО рублей в магазине в 

<

адрес> Республики Дагестан приобрёл продукты питания для участников НВФ «Южная», а именно: хлеб, воду, соки и другие продукты питания. Продукты питания покупал он сам, так как деньги, полученные от ФИО13, находились у него, а ФИО3 ФИО60 ждал его в автомобиле ВАЗ-2107. Точно он сказать не может, он потратил в этот день на продукты питания около 3 000 рублей. После чего они на его машине ВАЗ-2107 приехали в лесной массив вблизи 

<

адрес> РД. Доехав до условного места в 

<

адрес> они вышли из автомобиля и зашли вглубь лесного массива. Там их встретил лидер НВФ «Южная» ФИО29, а также ФИО13. После чего они передали ФИО13 пакеты с продуктами питания. В ходе разговора ФИО2 несколько раз подчеркнул, что он является лидером главным амиром Южного Дагестана. После чего «Абу Ясир» и ФИО5 отошли в сторону и долгое время о чём-то разговаривали. О чём они разговаривали, он не знает, но ФИО5 сказал ему, что «Абу Ясир» поручил ему что-то очень серьёзное. После этого у него с ФИО5 не было совместных действий по обеспечению деятельности участников НВФ «Южная» продуктами питания. После ему стало известно о том, что «Абу Ясир» дал ФИО5 денежные средства для приобретения автомобиля, что последним и было сделано. Примерно в начале сентября 2014 года ему стало известно о том, что ФИО13 и ФИО61 убили в ходе спецоперации в 

<

адрес>. После этого случая он больше к участникам НВФ не ходил.

В начале мая 2015 года в вечернее время, точную дату он в настоящее время не помнит, он зашел к себе в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> закрыл за собой дверь. В этот момент дверь обратно открылась и к нему в дом зашёл участник НВФ «Южная» ФИО8 и ещё один ранее ему незнакомый парень, по национальности лезгин. Имя этого парня он не знает и по внешним признакам опознать не сможет. Они были одеты в тактическую камуфлированную форму, под куртками у них было спрятано огнестрельное оружие. Он заметил, как дуло оружия выпирало из-под курток. Он попросил их выйти из дома. Потом он вместе с ними вышел со двора, чтобы его мать их не увидела. После чего они вместе направились в сторону 

<

адрес> и остановились на поляне. Они попросили его о помощи и назначили ему встречу через два дня в ночное время у деревянного моста на окраине 

<

адрес>. Они попросили его забрать их вещи. Он согласился и к указанному времени он на своем автомобиле марки «ВАЗ-2107» белого цвета поехал на встречу с ФИО8. По приезду к данному месту там его ждали ФИО8 и тот парень, который заходил к нему домой. Далее они забрали рюкзаки, которые были спрятаны возле речки. Он помнит, что сверху рюкзаков в целях маскировки были накрыты ветки и листья. Они сели на заднее пассажирское сиденье его автомобиля, а рюкзаки положили в багажник. После этого они приехали в местечко, расположенное между селами Улуз и 

<

адрес> Республики Дагестан. Там он высадил указанных лиц и поехал к себе домой. После этого он с членами НВФ отношений не поддерживал. Примерно в сентябре 2016 года он услышал, что ФИО8 убит в ходе спецоперации в 

<

адрес> Республики Дагестан. В части автомобиля Нива, который в середине 2014 года приобрел ФИО5, он не знает для чего и на какие средства последний приобрел данный автомобиль и номера указанного автомобиля (том 2 л.д. 57-62); 

- показаниями свидетеля ФИО62 оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.81 УПК РФ, в отсутствие возражений стороны защиты, из которых следует: « в 2014 году он вступил в незаконное вооружённое формирование «Южная» и находясь на легальном положении поддерживал деятельность указанного НВФ путём предоставления продуктов питания и оказанием транспортных средств. Он принимал участие в составе НВФ «Южная» под руководством ФИО2, пока его незаконная деятельность не была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

ФИО4 его зять. Он состоит с ним в родственных отношениях. Конфликтных ситуаций между ними никогда не возникало.

ФИО5 его двоюродный брат. Он состоит с ФИО63 в хороших отношениях. Конфликтных ситуаций между ними никогда не возникало.

Примерно в середине 2014 года к нему на мобильный телефон позвонил ФИО64 и попросил забрать его из 

<

адрес> Республики Дагестан. У него в тот период в своей собственности имелся автомобиль марки ВАЗ - 2107 красного цвета, государственных регистрационных знаков не помню. Указанного автомобиля у него уже давно нет, так как он сдал его на авто-разбор. В указанный период он находился у себя в селе Хурик Табасаранского района Республики Дагестан. В связи с наличием свободного времени, он согласился отвести ФИО3 М.М. в обозначенное место. По приезду в 

<

адрес> он встретился с ФИО3 М.М. Вместе с ФИО65 был его зять ФИО66. В ходе беседы они попросили его отвезти их в 

<

адрес> Республики Дагестан. После чего они втроем на его автомобиле поехали в сторону 

<

адрес> Республики Дагестан. В то время у него и у ФИО4 имелись связи с участниками незаконного вооружённого формирования «Южная», которые базировались в лесных массивах и имели радикальные взгляды. Находясь на легальном положении, они как сельчане и земляки оказывали помощь участникам НВФ «Южная» путём предоставления продуктов питания и транспортных услуг. Доехав до обозначенной местности, ФИО67. и ФИО68. вышли из автомобиля и направились в сторону лесного массива. Он остался ждать их в машине. После того, как они вернулись, со стороны лесного массива они все втроём обратно поехали к себе домой в 

<

адрес>. По прибытию ему стало известно о том, что они встретились с ФИО1 и ФИО12, которые на тот момент являлись участниками НВФ. Он лично с ними знаком не был, но допускает, что мог их где-то видеть. Он в настоящее время не помнит, было у ФИО69. и ФИО4 что-либо в руках или нет.

В 2015 году, когда в отношении него было заведено уголовное дело, он, при опознании, узнал ФИО12 по фотографии, как лицо, с которым он познакомился в лесном массиве, будучи в связях с членами незаконных вооруженных формирований. ФИО6 также, как и он сам оказывал различную помощь участникам НВФ «Южная» в 2014 году. Он оказывал помощь участникам НВФ «Южная» ФИО13 и ФИО20 путём поставки им продуктов питания и оказания транспортных услуг, заранее получая от них денежные средства.

В середине 2014 года, точно в каком месяце он не помнит, ФИО70 связался с участниками НВФ «Южная» и стал оказывать им различную помощь путём поставки продуктов питания.

В 2014 году летом состоялась свадьба ФИО4, который женился на его двоюродной сестре Айшаханум. Он на свадебном мероприятии не присутствовал. В день свадьбы он, предварительно созвонившись, встретился с ФИО71. в селе 

<

адрес>. ФИО72. приехал на автомобиле «Лада-Нива» белого цвета, государственных регистрационных знаков он в настоящее время не помнит. Он поинтересовался у ФИО74. по поводу автомобиля, ему было интересно, на какие средства ФИО3 М.М. приобрел данный автомобиль. Еще он сказал ФИО73., что он знает про его отношения с так называемыми «лесными братьями». Изначально ФИО75. стал отрицать свою связь с участниками НВФ «Южная». Но он не отстал от ФИО19, пока не услышал правду. ФИО3 М.М. рассказал ему, что помогает участникам НВФ «Южная» путём предоставления продуктов питания и оказанием транспортных услуг. Он по своей глупости и молодости стал просить ФИО3 М.М. познакомить его тоже с участниками НВФ «Южная». Он об этом просил ФИО77. неоднократно. После чего ФИО76 рассказал ему, что купил данный автомобиль на денежные средства, полученные от лидера НВФ «Южная» ФИО2 Примерно через неделю после этого, он вместе с ФИО78 на автомобиле «Лада-Нива» белого цвета направился в 

<

адрес>ского района. ФИО79 было известно о том, где в тот период базировались участники НВФ «Южная». Они заехали в лесной массив вблизи села 

<

адрес>. К указанному месту спустя некоторое время спустился парень в камуфлированной форме. В ходе состоявшегося между нами разговора, ФИО80 познакомил его с этим парнем. Этот парень представился ему по имени «Абу-Ясир». После чего ФИО81. сказал ему, что это ФИО2- лидер НВФ «Южная». До этого он видел «Абу-Ясира» только по фотографиям разыскиваемых. В ходе разговора «Абу-Ясир» ему подтвердил, что действительно является «амиром» Табасаранского района. «Абу-Ясир» стал говорить, что нужно помогать лесным братьям, что они являются братьями по вере. Там же ФИО82 подтвердил, что получил деньги на приобретение автомобиля «Лада-Нива» от «Абу-Ясира».

В этот день он согласился оказывать помощь участникам НВФ «Южная» путём поставки им продуктов питания. При этом «Абу-Ясир» сказал, чтобы связь с участниками НВФ «Южная» он поддерживал только через ФИО3 М.М., которого «Абу-Ясир» называл «Маки». После чего он вместе с ФИО3 М.М. уехали домой в 

<

адрес>. По приезду домой, обдумав все свои действия, он понял, что сделал большую ошибку, что вообще встретился с «Абу-Ясиром». После этого он ни с кем из участников НВФ «Южная» не встречался. Он перестал общаться с ФИО83 так как у него имелась информация о том, что последний продолжал помогать участникам НВФ «Южная» путём поставки продуктов питания и оказанием транспортных услуг. Он конкретно не может в настоящее время сказать оказывал ФИО85. помощь участникам НВФ «Южная» в 2015 году или нет, так как он этого не знает. Он всего один раз, будучи вместе с ФИО84. в 2014 году, встречался с «Абу-Ясиром» в лесном массиве вблизи села 

<

адрес>. Больше ни с кем из участников НВФ «Южная» он не встречался (Том 2 л.д. 52-56); 

- протоколом осмотра документов от 25.112024 г, согласно которому в кабинете следователя произведён осмотр уголовного дела №, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ в отношении уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ.

В одном производстве с данным уголовным делом соединено уголовное дело №, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4, по признакам преступления, предусмотренного ч.2 ст.208 УК РФ, соединённому делу присвоен №.

В ходе осмотра уголовного дела № в нём обнаружены документы, имеющие существенное значение по расследуемому уголовному делу, а именно:

постановление от ДД.ММ.ГГГГ о возбуждении уголовного дела № в отношении ФИО4 по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ.

постановление от ДД.ММ.ГГГГ о возбуждении уголовного дела № в отношении ФИО4 по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 208 УК РФ.

постановление от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении уголовного дела № в связи со смертью ФИО7, вынесенное и.о. следователя третьего отдела по расследованию особо важных дел СУ СК РФ по 

<

адрес>стан ФИО30

постановление от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО7 в части совершения преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 208, ч. 1 ст. 205.1 и ч. 4 ст. 150 УК РФ по п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ.

постановление от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении уголовного дела № в связи со смертью 28 участников НВФ «Южная», вынесенное и.о. следователя третьего отдела по расследованию особо важных дел СУ СК РФ по 

<

адрес> ФИО30

постановление от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении уголовного дела № в связи со смертью 28 участников НВФ «Южная», вынесенное старшим следователем третьего отдела по расследованию особо важных дел СУ СК РФ по 

<

адрес> ФИО30

постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО29 в части совершения преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 208, ч. 1 ст. 205.1 и ч. 4 ст. 150 УК РФ.

постановление от ДД.ММ.ГГГГ о возбуждении в отношении ФИО13 уголовного дела № по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 208 УК РФ.

постановление от ДД.ММ.ГГГГ о приостановлении предварительного следствия по уголовному делу № по п. 2 ч. 1 ст. 208 УК РФ, в связи с розыском ФИО13

постановление от ДД.ММ.ГГГГ о возобновлении предварительного следствия по уголовному делу №.

постановление о прекращении уголовного дела № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО13 по п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ. (Том 2 л.д. 67-69, 70-244, Том 3 л.д. 1-18); 

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении уголовного преследования и приостановления предварительного следствия по основанию, предусмотренному п. 1 ч. 1 ст. 208 УПК РФ на 113 листах. Настоящим постановлением прекращено уголовное преследование по п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ в отношении следующих обвиняемых:

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан по признакам преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 1 ст. 209 и ч. 2 ст. 209 УК РФ;

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан по признакам преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 1 ст. 209, ч. 2 ст. 209, ст. 317, ч. 1 ст. 222, п. «а» ч. 3 ст. 158, ст. 317 и ч. 1ст. 222 УК РФ;

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан по признакам преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 1 ст. 209, ч. 2 ст. 209, п.п. «е» и «ж» ч. 2 ст. 105, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «е», «ж» ч. 2 ст. 105, ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 208, ч. 2 ст. 208, ч. 1 ст. 205.1, п. «а», «ж» ч. 2 ст. 105, ч. 2 ст. 222, ч. 3 ст. 30 п. «ж» ч. 2 ст. 105 и ч. 2 ст. 222 УК РФ.

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан по признакам преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 1 ст. 209, ч. 2 ст. 209, п.п. «е» и «ж» ч. 2 ст. 105, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «е», «ж» ч. 2 ст. 105, ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 208. ч. 2 ст. 208, ч. 1 ст. 205.1, п. «а», «ж» ч. 2 ст. 105, ч. 2 ст. 222, ч. 3 ст. 30 п. «ж» ч. 2 ст. 105 и ч. 2 ст. 222 УК РФ.

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан по признакам преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 1 ст. 209, ч. 2 ст. 209, ст. 317, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 280, ч. 1 ст. 282 и ч. 1 ст. 205.2, ч. 2 ст. 105, ч. 2 ст. 222, 317, ч. 1 ст. 105, ч. 1 ст. 105 УК РФ.

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан по признакам преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 1 ст. 209, ч. 2 ст. 209, ч. 2 ст. 222 и ст. 317 УК РФ.

ДД.ММ.ГГГГ в Дербентском МРСО СУ СК РФ по РД возбужденно уголовное дело №, по признакам преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 222 и ст.317 Уголовного кодекса Российской Федерации, по факту посягательства на жизнь сотрудников правоохранительных органов, в ходе которого были ликвидированы ФИО9 и ФИО10 В ходе осмотра места происшествия по данному уголовному делу изъят травматический пистолет МР-79-9Т за №Г 13333744, переделанный для стрельбы боевыми патронами калибра 9 мм, согласно результатам проверки, которого по РПГТ установлено, что 4 гильзы патронов калибра 9x18 мм, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по факту обстрела наряда сотрудников МВД России по 

<

адрес> на ФАД «Кавказ» (уголовное дело №) стреляны из пистолета МР-79-9Т за №Г 13333744, переделанного для стрельбы боевыми патронами калибра 9 мм.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут, при проведении сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскных и поисковых мероприятий, направленных на обнаружение лица, совершившего кражу с проникновением в жилище в 

<

адрес>, на южной окраине селения Герейханова 

<

адрес> обнаружен участник ДТГ «Южная» ФИО86 который с целью воспрепятствования законной деятельности сотрудников правоохранительных органов по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, путем посягательства на их жизнь, а также из мести за такую деятельность, из имевшегося при себе незаконно хранившегося автоматического оружия - автомата ФИО23 калибра 5,45 мм. и боеприпасов к нему произвел прицельную стрельбу з сотрудников полиции. Ответным огнем, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> был ликвидирован.

ДД.ММ.ГГГГ при осмотре места происшествия, наряду с другими объектами

изъят: автомат, предположительно калибра 7,62 мм; 20 патронов, предположительно калибра 7,62 мм. и магазин к автомату, 6 гильз, предположительно калибра 7,62 мм; 84 патрона и 3 магазина; 4 патрона, предположительно 16 мм. калибра; 24 монеты номиналом 10 рублей каждая; денежные средства в сумме 300 рублей купюрами по 100 рублей; блокнот с рукописными записями; 2 (две) цепочки из метала серебристого цвета; мобильный телефон модели «НТС»; дорожная сумка с продуктами питания; 21 гильза, предположительно калибра 5,45 мм;1 гильза, предположительно калибра 5,45 мм.

Согласно заключению эксперта №, 3/87-16 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что представленный на экспертизу автомат, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на южной окраине совхоза им.Герейханова 

<

адрес> Республики Дагестан, по факту посягательства на жизнь сотрудников правоохранительных органов, является нарезным, автоматическим огнестрельным оружием - автоматом ФИО23 модернизированным со складывающимся прикладом (АКМС) калибра 7,62 мм. с серией ВД № иностранного производства (

<

адрес>). Представленный автомат исправен и пригоден для стрельбы, в конструкцию представленного автомата какие-либо изменения не вносились.

Маркировочные обозначения представленного на экспертизу автомата ФИО23 модернизированного со складывающимся прикладом (АКМС) калибра 7,62 мм с серией ВД № иностранного производства (

<

адрес>), изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на южной окраине совхоза им. Герейханова 

<

адрес> Республики Дагестан, нанесены заводским способом, изменению или удалению (уничтожению) не подвергались.

Представленные на экспертизу 6 гильз, изъятые в ходе осмотра места происшествия на южной окраине совхоза им. Герейханова 

<

адрес> Республики Дагестан, по факту посягательства на жизнь сотрудников правоохранительных органов, являются частями военных промежуточных патронов калибра 7,62x39 мм. образца 1943 года заводского изготовления, на донной части которых имеются маркировочные изображения «17 06 -1 шт.; 539 99 -1 шт.; 60 74 - 1 шт.; 60 70 - 1 шт.; 60 67 - 2 шт.» (первые цифры обозначают код фирмы-изготовителя «17» -Барнаульский патронный завод, 

<

адрес>». «60» - Бишкекский машиностроительный завод, 

<

адрес> (Киргизия)», «539» -Тульский патронный завод, 

<

адрес>»; вторые цифры - последние две цифры года изготовления «2006, 1999, 1974, 1970, 1967»), предназначенные для производства выстрелов из автоматов ФИО23 (АК, АКМ, АКМС, АК-103, АК-104), ручных пулеметов ФИО23 (РПК, РПКС) и их модификаций калибра 7,62 мм. Представленные 6 гильз пригодны для идентификации конкретного экземпляра оружия и стреляны в одном экземпляре оружия - в автомате ФИО23 модернизированном (АКМ) или в его модификациях калибра 7,62 мм.

Представленные на экспертизу 6 гильз военных промежуточных патронов калибра 7,62x39 мм. образца 1943 года, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на южной окраине совхоза им. Герейханова 

<

адрес> Республики Дагестан, по факту посягательства на жизнь сотрудников правоохранительных органов, стреляны в представленном на экспертизу автомате ФИО23 модернизированном со складывающимся прикладом (АКМС) калибра 7,62 мм с серией ВД № иностранного производства (

<

адрес>).

Представленные на экспертизу 3 патрона, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на южной окраине совхоза им. Герейханова 

<

адрес> Республики Дагестан, по факту посягательства на жизнь сотрудников правоохранительных органов, являются военными промежуточными патронами калибра 7,62x39 мм образца 1943 года заводского изготовления, на донной части которых имеются маркировочные обозначения: «60 67 - 1 шт.; 60 74 - 1 шт.; 17 06 - 1 шт.» (первые цифры обозначают код фирмы-изготовителя «60» - Бишкекский машиностроительный завод, 

<

адрес> (Киргизия)», «17» - Барнаульский патронный завод, 

<

адрес>», вторые цифры - последние две цифры года изготовления «1967, 1974, 2006»), предназначенные для производства выстрелов из автоматов ФИО23 (АК, АКМ, АКМС, АК-103, АК-104), ручных пулеметов ФИО23 (РПК, РПКС) и их модификаций калибра 7,62 мм. Представленные патроны исправны и пригодны для стрельбы. 3 пули и 3 гильзы военных промежуточных патронов калибра 7,62x39 мм образца 1943 года, экспериментально стреляных в автомате ФИО23 модернизированном со складывающимся прикладом (АКМС) калибра 7,62 мм с серией ВД № иностранного производства (

<

адрес>), переданы для проверки по базе данных региональной пулегильзотеки (РПГТ) ЭКЦ МВД по 

<

адрес>. О результатах проверки будет сообщено отдельной справкой региональной пулегильзотеки (РПГТ) ЭКЦ МВД по 

<

адрес>.

Из справки региональной пулегильзотеки (РПГТ) ЭКЦ МВД по 

<

адрес>, следует, что ранее представленные 9 гильз патронов калибра 7.62x39 мм., изъятые ДД.ММ.ГГГГ году в ходе ОМП по факту посягательства на жизнь сотрудников правоохранительных органов, в лесном массиве "Самур" Магарамкент-ского района (у/

<

адрес>, т- 60123) и 9 гильз, патронов калибра 7,62x39 мм., изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе ОМП по факту посягательства на жизнь сотрудников ОВД МВД по РД, где ответным огнем уничтожен ФИО31 в Магарамкент-ском районе 

<

адрес> (у/

<

адрес>), стреляны в вышеуказанном автомате ФИО23 "АКСУ" серии ВД за № (у/

<

адрес>, т-6344) (Том 2 л.д. 188-244);

-копией постановления о прекращении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому и.о. следователя третьего отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> капитаном юстиции ФИО30 прекращено уголовное дело № по п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи со смертью лидера НВФ «Южная» ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В ходе осмотра места происшествия на территории 

<

адрес>, в лесном массиве на расстоянии 1,5 км. от северо-восточной окраины 

<

адрес> обнаружены и изъяты: автомат без магазина за № М 05145, 1964 года выпуска; три магазина (рожка), из которых один повреждён, второй магазин снаряжён 17 патронами калибра 7, 62 мм., в третьем магазине 30 патронов калибра 7, 62 мм.; раскладной нож, пояс (разгрузка), два подсумка для гранат и матерчатый поясной ремень; 4 патрона калибра 7, 62 мм, 5 патронов калибра 5, 45 мм, 2 гильзы калибра 7, 62 мм, 2 пули калибра 9 мм, 1 гильза калибра 9 мм; 14 батареек (элементов питания) «Дюрасел», скрепленные между собой скотч-лентой серого цвета; 8 батареек (элементов питания), скреплённые между собой скотч-лентой серого цвета; 3 батарейки (элементов питания), обвязанные серой скотч-лентой; 4 батарейки (элемента питания) «Дюрасел»; 4 батарейки (элемента питания) в фабричной упаковке; аккумуляторная батарея и мобильный телефон «ХРЬАУ»; отвёртка с набором насадок; изоляционная лента чёрного цвета; медицинский шприц с двумя иглами; зажигалка, авторучка, фонарь; закрытая фабричная пачка с 20 патронами калибра 7,62x39 мм; три обмотанные прозрачным скотчем свёртка с патронами калибра 5,45 мм; удлинённый магазин к автомату АК - 47, снаряжённый 40 патронами калибра 7, 62x39мм; 72 гильзы от патронов калибра 7, 62 мм; 10 гильз от патронов калибра 5, 45 мм, две гильзы калибра 7, 62мм и два фрагмента пуль; 1 многослойный стерильный марлевый тампон со смывом вещества тёмно-бурого цвета; 1 многослойный стерильный марлевый тампон со смывом вещества тёмно-бурого цвета; 1 многослойный стерильный марлевый тампон со смывом вещества тёмно-бурого цвета; 17 гильз от патронов калибра 5, 45 мм.

Согласно заключению баллистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на исследование металлический предмет похожий на автомат с маркировочными обозначениями «М05145» 1964 года выпуска, обнаруженный и изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на окраине 

<

адрес>, является автоматом системы ФИО23 - 47, калибра 7, 62 мм и относится к категории боевого нарезного огнестрельного оружия (Том 2 л.д. 74-83); 

-копией постановления от ДД.ММ.ГГГГ о возбуждении уголовного дела № в отношении ФИО4 по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, согласно которому ФИО22 А.А. хранил без цели сбыта под шкафом, находящимся в подсобном помещении его жилища, расположенного в 

<

адрес> Республики Дагестан обрез, который изъят сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскных мероприятий.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленный на исследование предмет, обнаруженный и изъятый при проведении обследования жилища (подсобного помещения) ФИО4, является охотничьим гладкоствольным ружьём модели «ЗКМ», 16 калибра, образца 1957 года выпуска, заводского изготовления, производства Златоустовского машиностроительного завода "СССР), с внесенными (необратимыми) изменениями самодельным способом (укорочен ствол и приклад) и относится к категории гладкоствольного огнестрельного оружия. Том 2, л.д.70-71;

- копией постановления от ДД.ММ.ГГГГ о возбуждении уголовного дела № в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 208 УК РФ (Том 2 л.д. 72-73); 

- 

- копией постановления от ДД.ММ.ГГГГ о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 208 УК РФ (Том 3 л.д. 6);

- 

- копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ по п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в части совершения преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 208, ч. 1 ст. 205.1 и ч. 4 ст. 150 УК РФ (Том 3 л.д. 1-5);

- копией постановления от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении уголовного дела в отношении ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по п. 4 ч. 1 ст. 208 УПК РФ (Том 3 л.д. 11-12);

- 

- копией постановления от ДД.ММ.ГГГГ о возбуждении в отношении ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ (Том 1 л.д. 12-13);

- 

-копией постановления о привлечении ФИО87. в качестве обвиняемого по ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Согласно абзацу 2 пункта 27 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ "О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях террористической направленности", под участием в незаконном вооруженном формирование надлежит понимать вхождение в состав такого формирования (например, принятие присяги, дача подписки или устного согласия, получение формы, оружия), выполнение лицом функциональных обязанностей по обеспечению деятельности такого формирования (обучение его участников: строительство временного жилья, различных сооружений и заграждений; приготовление пищи; ведение подсобного хозяйства в местах расположения незаконного вооруженного формирования.

Как установлено судом, исходя из вышеприведенных доказательств, ФИО88 (что не отрицается и самим ФИО89 с апреля 2014 года принимал участие в вооруженном формировании – НФВ «Южная», руководителем которого являлся ФИО2, выполняя функциональные обязанности по обеспечению деятельности данного формирования, встречался с вышеприведенными его участниками в различных местах, в основном в лесном массиве, общался с ними по средствам связи, получал от них денежные средства для покупки продуктов питания и транспортных средств, с целью доставления и обеспечения участкам НВФ «Южная» продуктов питания и обеспечивал их ими, его участие в нем продолжалось до его ареста ДД.ММ.ГГГГ до замены ему условного лишения свободы реальным лишением свободы в соответствии с ч.2 ст.74 УК РФ за ранее совершенные им преступления. 

В силу разъяснений, изложенных в пункте 30 постановление Пленума от ДД.ММ.ГГГГ добровольность прекращения участия в незаконном вооруженном формировании заключается в прекращении участия в этом формировании по собственной воле лица при наличии у него объективной возможности продолжать такое участие. Под лицами, сдавшими оружие, следует понимать участников незаконных вооруженных формирований, которые сдали органам власти имеющееся у них оружие либо указали места его хранения.

Участник незаконного вооруженного формирования, в силу возложенных на него обязанностей не обладающий оружием, к которым и был отнесен ФИО90 может быть освобожден от уголовной ответственности на том основании, что он добровольно прекратил участие в незаконном вооруженном формировании и сообщил об этом органам власти.

Ввиду того, что материалы уголовного дела не содержат каких-либо сведений о том, что ФИО91 в период с сентября 2014 г. (по материалам дела последний раз передавал участникам НВФ питание в сентябре 2014 г.) до своего задержания ДД.ММ.ГГГГ обращался в органы власти с сообщением о добровольном прекращении им участия в незаконном вооруженном формировании, оснований для признания, что ФИО3 М.М. прекратил свое участие в незаконном вооруженном формировании добровольно, не имеется. 

ФИО92. осознавал незаконность НВФ «Южная» и свою принадлежность к нему и умышленно действовал для реализации его целей.

В связи с этим суд квалифицирует действия ФИО93 с учетом того, что он участие принимал вплоть до его задержания (по независящим от него обстоятельствам ДД.ММ.ГГГГ за ренее совершенные преступления) по ч.2 ст.208 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 375-ФЗ "О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации в части установления дополнительных мер противодействия терроризму и обеспечения общественной безопасности". Начало действия документа - ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст.60ч. 3 УК РФ, решая вопрос о назначении наказания подсудимому, суд учитывает, что совершенное ФИО94 преступление, предусмотренное ч.2 ст.208 УК РФ, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, согласно ст.15 УК РФ, относился к категории особо тяжких преступлений, поскольку в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 375-ФЗ санкцией ч.2 ст.208 УК РФ предусматривало наказание в виде лишения свободы сроком от восьми до пятнадцати лет. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления суд не находит оснований для изменения ФИО95. категорию преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Из материалов дела суд не установил обстоятельств, отягчающих наказание ФИО96., а в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает: признание им вины, раскаяние в содеянном, положительная характеристика, а также его молодой возраст. 

Суд пришел к выводу, что о подробных обстоятельствах участия ФИО97. в НВФ органам следствия стало известно и от самого ФИО99 то есть, он сообщил об обстоятельствах, не известных органам предварительного расследования. Эти обстоятельства свидетельствуют о том, что ФИО98 с самого начала следствия активно сотрудничал с органами предварительного расследования, его подробные признательные показания положены в обвинение в качестве доказательства, а потому суд в качестве смягчающего наказание обстоятельства признает предусмотренное п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающее обстоятельство- активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В силу ст.6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. Согласно ч.3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Судом также установлено, что с июля 2016 года, то есть, со времени уничтожения главаря НВФ «Южная» ФИО2 (остальные известные участники данного НВФ уничтожены до этого), до выявления совершения ФИО3 М.М. преступления по настоящему делу, прошло более 7 лет, и нет сведений, что после освобождения его в 2020 году из мест лишения свободы условно досрочно, он поддерживал связь с кем-либо из незаконных вооруженных формирований, совершал преступления, в том числе, террористической направленности. Данное обстоятельство суд также признает смягчающим наказание ФИО100. обстоятельством. 

В соответствии со ст. 64 УК РФ при назначении наказания могут учитываться в качестве смягчающих и обстоятельства, не предусмотренные этой нормой, и назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за преступление, может быть при наличии исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в том числе связанных с поведением виновного после совершения преступления.

При таких данных суд полагает необходимым признать совокупность имеющихся по делу смягчающих обстоятельств исключительной, позволяющей смягчить ФИО101 основное наказание по ч.2 ст. 208 УК РФ, в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 375-ФЗ, с применением ст. 64 УК РФ, с назначением наказания ниже низшего предела, предусмотренного ст.208 ч.2 УК РФ в данной редакции. 

Разрешая вопрос о виде исправительного учреждения ФИО102., суд руководствуется положениями пункта "в" части 1 статьи 58 УК РФ, в соответствии с которым, мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, отбывание наказания назначается в исправительных колониях строгого режима.

ФИО103., исходя из материалов дела, не является лицом, отбывшим лишение свободы в исправительном учреждении, и в его действиях отсутствует рецидив преступлений. 

В соответствии с п. 2.1. ст.58 УК РФ, в действующей редакции, мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение преступлений, предусмотренных статьями 205, 205.1, 205.3, 205.4, 205.5, частями второй - четвертой статьи 206, статьей 208, частями второй - четвертой статьи 211, статьями 277 - 279, 281 - 281.2, частью первой статьи 281.3, статьями 317, 361 настоящего Кодекса, отбывание части срока наказания назначается в тюрьме. При этом период отбывания наказания в тюрьме после зачета времени содержания лица под стражей до вступления в законную силу обвинительного приговора суда должен составлять не менее одного года. Определение вида исправительного учреждения для отбывания срока наказания, оставшегося после отбытия части срока наказания в тюрьме, осуществляется по правилам, установленным настоящей статьей. Данная часть ст.58 УК РФ введена Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 569-ФЗ.

На момент совершения преступления ( по 09.08. 2016 г) Уголовным кодексом РФ было предусмотрено назначение мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений на срок свыше пяти лет, а также при особо опасном рецидиве преступлений отбывание части срока наказания может быть назначено в тюрьме, при этом суд засчитывает время содержания осужденного под стражей до вступления в законную силу обвинительного приговора в срок отбывания наказания в тюрьме (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 162-ФЗ).

В соответствии с частью 1 статьи 9 УК РФ преступность и наказуемость деяния определяются уголовным законом, действовавшим во время совершения этого деяния.

В связи с этим, суд применяет закон, действовавший во время совершения преступления по ч.2 ст.208 УК РФ и не усматривает оснований для определения ФИО3 М.М., с учетом вышеприведенной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отбывания части срока наказания в тюрьме.

Исходя из вышеизложенного и руководствуясь статьями 303-304,307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.208 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 375-ФЗ) и назначить ему наказании в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет и 6 (шесть) месяцев, с применением к данному наказанию ст. 64 УК РФ, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы сроком на 1 (один) год. 

Мера пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислить со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО104 с учетом дня его задержания с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима.

В части дополнительного наказания в виде ограничения свободы на основании ч. 1 ст. 53 УК РФ в течение 1 года после отбытия основного наказания, установить ФИО105 ограничения: не изменять место жительства или пребывания, место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы; а также возложить обязанность являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц. 

Приговор осужденным может быть обжалован, а прокурором на него подано представление в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, а так же, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления.

Председательствующий Г.И.Шихгереев